I*sai.* 55. eueniunt. Item alibi:<sup>150</sup> Ecce testimonium cum nationibus potius principem & imperantem nationibus. Nationes quae te non sciunt, inuocabunt te, & populi configuerint ad te. Nec enim haec in Dauid interpretaberis, quia praemisit,<sup>151</sup> Et disponam vobis dispositio nem aeternam, religiosa & fidelia Dauid. Atquin hinc magis Christum intelligere debet ex Dauid deputatum carnali genere ob Mariam virginis censem. De hoc enim promisso iuratur in Psalmo ad Dauid:<sup>152</sup> Ex fructu ventris tui collocabo super thronum tuum. Quis iste venter est? Ipsius Dauid: utique non, neque enim paritus esset Dauid. Sed nec vxoris eius, non enim dixisset, ex fructu ventris tui, sed potius ex fructu ventris uxoris tuae. Ipsius ergo dicendo ventrem, superest ut aliquem de genere eius ostenderit, cuius ventus futurus esset fructus caro Christi, quae ex utero Mariae floruit. Ideoque & fructum ventris tantum nominavit, ut propriè ventris, quasi solius ventris, non etiam viri: & ipsum ventrum ad Dauid rededit, ad principem generis, & familiæ patrem: nam quia viro degener non poterat virginis cum ventrem spatri deputauit. Itaque in Christo noua dispositio uenit hodie: haec erit quam tunc creator pollicebatur, religiosa & fidelia Dauid appelaens quae erant Christi, quia Christus ex Dauid: immo ipsa erit caro eius, religiosa & fidelia Dauid, tam sancta religione, & fidelis ex resurrectione. Nam & Nathan Propheta in secundo Basiliarum, professionem ad Dauid facit:<sup>154</sup> Semen tuum quod erit, iniquum ventre tuo. Hoc si in Salomonem simpliciter edifferet, risu mihi incuties. Videbat enim Dauid peperisse Salomonem. An & hic Christus significatur, ex eo ventre semen Dauid, qui esset ex Dauid, id est, Maria? Quia & adem Dei magis Christus aedificatus est, horum scilicet sanctum, in quo potiore templo inhabitaret Dei spiritus, in dictum magis Christus habendus esset quam Salomon filius Dauid. Denique & thomum auum, & regnum in auum, magis Christo competit quam Salomon, temporali rege: fed a Christo misericordia Dei non abscessit, Salomon verò etiam ira Dei absit post luxuriam & idololatriam.<sup>155</sup> Suscitauit enim illi satan, id est hostem, dumcum ergo nihil horum competit in Salomonem, sed in Christum, certa erit ratio interpretationum nostrarum, ipso etiam exitu rerum probante, quas in Christum appetentes: & ita in hoc erunt sancta & fidelia Dauid. Hunc Deus testimonium nationibus posuit, nō Dauid: principem & imperantem nationibus, non Dauid, qui soli Israëlitae uit. Christum hodie iuocant Nationes quae eum non sciebant, & populi ad Chiram hodie configuerint, quem retro ignorabant. Non potest futurum dici, quod videbitur. [156] Sic nec illam iniectionem tuam, potes sistere ad differentiam duorum Chiram, quasi Iudaicus quidem Christus populo soli ex dispersione redigendo definitur cretore: yester vero omni humano generi liberando collatus sit a Deo optimo, quum postmodum priores inueniantur Christiani creatoris quam Marcionis, exinde vocatis omnibus populis in regno eius, ex quo Deus regnauit a ligno,<sup>157</sup> nullo adhuc Cerdone, neque Marcionem. Sed & roubiust de Nationum vocatione, conuertere iam in profelytos. Quis qui de Nationibus transeat ad creatorem, quando & profelyti diuersè & proprie tationis seorsum à Propheta nominentur:<sup>158</sup> Ecce, inquit Esaias, profelyti per me ad te: ostendens ipsos quoque profelytos per Christum accessiuros ad Deum.<sup>159</sup> Nations, quod sumus nos, proinde suam habebant nominationem, sperantes in Christum;<sup>160</sup> Et in nomine, inquit, eius, Nationes sperabunt. Profelyti autem quos in Nationum predicatione substituit, non in Christi nomine sperare solent, sed in Moyi orientali quo institutio illorum est. Ceterum allecito Nationum à nouissimis diebus exorti ad Nudem verbis Esaias,<sup>161</sup> Et erit, inquit, in nouissimis diebus manifestus mons Dominus, que sublimitas Dei, & aedes Dei super summos montes, utique Christus catholicum templum, in quo Deus colitur, constitutum super omnes eminentias virtutum & potestum. Et veniet ad eum vniuersa Nationes, & ibunt multi, & dicent: Venite ascendamur montem Domini, & in adem Dei Iacob, & annuntiabit nobis viam suam, & incedamus in ea. Ex Sion enim exibit lex, & sermo Domini ex Hierusalem. Haec erit via sua nouis Euangelium, & noui sermonis in Christo iam non in Moyse. Et iudicabit inter Nationes, de errore scilicet eorum. Et reuincent populum amplum, ipso forum in primis Iudeorum & profelytorum. Et concident macharas suas in aratra, & fibynas in falso, id animorum nocentium & linguarum infestarum, & omnis malitia atque blasphemia genia, conuertent in studia modestiae & pacis. Et non accipiet gens super gentem marcam, utique discordiae, & non discent amplius bellare, id est inimicitias perficere, hic dicitur

A hic dicas Christum non bellipotentem, sed paciferum reprobissimum. Hæc autem prophetata nega, quum coram videntur, aut adimpta quum leguntur. Aut si non negas vtrumque, in eo erunt adimpta, in quem sunt prophetata. Inspice enim adhuc etiam ipsum introgressum, atque decursum vocationis in Nationes à nouissimis diebus adeuntes ad Deū creatorē, non in proselytos, quorum à primis magis diebus allectio est. Etenim fidem istam Apostoli induxerunt. <sup>CA. xxii.</sup> <sup>164</sup> Habes & Apostolorum opus prædicatum, <sup>165</sup> Quam tempestui pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, non bellum nec malum. Respondit & Psalmus: In omnem terram exiuit sonus eorum, <sup>166</sup> & in terminos terræ voces eorum, circumferentium scilicet legem ex Sion profectam, & sermonem Domini ex Hierusalem, ut fieret quod scriptum est. <sup>167</sup> Longè quique à iustitia mea, <sup>168</sup> appropinquauerunt iustitiae meæ & veritati. Quum huic negotio accingerentur Apostoli, <sup>169</sup> renuntiauerunt presbyteris, & archontibus, & sacerdotibus Iudaeorum. <sup>170</sup> An non vel maximè, inquit, ut alterius Dei prædicatores? Atquin ipsius eiusdem, cuius scripturam cùm maxime implebant. Diuertite diuertite, in clamat Esaias, excede illinc, & <sup>171</sup> immundum ne attigeritis, blasphemiam scilicet in Christum. Excede de medio eius, utique synagogæ, <sup>172</sup> separamini qui Domini causam portatis. Iam enim, secundum suæ præscripta, reuelauerat Dominus brachio suo sanctum, id est virtute sua Christum <sup>ibidem.</sup> ram nationibus, ut viderint universæ Nationes & summa terræ salutem, quam erat à Deo. Sic & ab ipso Iudaismo diuertentes, quum legis obligamenta & onera, Euangelica iam libertate mutarent, Psalmum exequabantur, Distumpamus vincula eorum, & abiiciamus à nobis iugum eorum: Postea certè quam tumultuata sunt gentes, & populi mediati sunt inania. Astiterunt reges terræ, & principes congregati sunt in unum, aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Quæ dehinc passi sunt Apostoli? Omnem, inquis, iniquitatem persecutionum, ab hominibus scilicet creatoris, ut aduersarij eius quem prædicabant. Et qui creator, si aduersarius erat Christi, non modo prædicat hoc passus Apostolos eius, verum & exprobrat? Nam neque prædicaret alterius Dei ordinem, quem ignorabat, ut vultis, neque exprobrasset, quod ipse curasset. <sup>173</sup> Videte quomodo perit iustus, neque quicquam excipit corde, & viri iusti auferuntur, nec quicquam animaduertit. A persona enim iniustitiae sublatus est iustus, quis nisi Christus? <sup>174</sup> Venite, <sup>175</sup> inquit, auferamus iustum, quia inutilis est nobis. Præmittens itaque & subiungens proinde passum etiam Christum, & quæ iustos eius eadem passuros, tam Apostolos, quam & deinceps omnes fideles prophetauit, signatos illi nota scilicet de qua Ezechiel: Dicit <sup>Ezch. 9.</sup> Dominus ad me: <sup>176</sup> Pertransi in medio portæ mediam Hierusalem, & dæ signum Tau in frontibus virorum. <sup>177</sup> Ipsi est enim littera Græcorum Tau, nostra autem T. species crucis, quam portendebat futuram in frontibus nostris apud veram & catholicam Hierusalem, in qua fratres Christi, filios scilicet Dei, gloriam patri Deo relatueros, Psalmus vi- gesimus primus canit ex persona ipsius Christi ad patrem, Enarrabo nomen tuum fratri- bus meis, <sup>178</sup> in medio Ecclesiæ hymnum tibi dicam. Quod enim in nomine & spiritu ipsius hodie fieri habebat, meritò a se futurum prædicabat: Et paulò infra: A te laus mihi in Ecclesia magna. <sup>179</sup> Et in sexagesimo septimo: In Ecclesiis benedicte Dominum Deum, <sup>180</sup> ut pariter concurreret & Malachiæ Prophetia: Non est voluntas mea, dicit Dominus, & sacrificia vestra non accipiam, quoniam ab ortu solis usque in occasum nomen meum glorificatum est in Nationibus, & in omni loco sacrificium nomini meo offertur, & sacrificium mundum: Gloriæ scilicet ratio, & benedictio, & laus, & hymni. Quæ omnia quum in te quoque deprehendantur, & signaculum frontium, & Ecclesiæ sacramenta, & munditiae sacrificiorum, debes iam erumpere vti dicas, spiritum creatoris tuo Christo prophetasse. <sup>181</sup> Nunc quia cum Iudeis negas venisse Christum eorum, recognosce & exitum ipsorum, quem post Christum relaturi prædicabant ob impietatem que cum & despixerunt & interemerunt. Primum enim ex die qua secundum Esaiam: <sup>182</sup> Proiecit homo aspernamenta sua aurea & argentea, quæ fecerunt adorandis vanis & noctuis, id est, ex quo genus hominum dilucidata per Christum veritate idola profecit, vide an quod sequitur expunctum sit: <sup>183</sup> Abstulit enim Dominus Sabaoth à Iudea, & ab Hierusalem inter cetera, & Prophetæ, & sapientem archetœcum, spiritum scilicet sanctum, qui ædificat Ecclesiæ, templum scilicet & domum & ciuitatem Dei. Nam exinde apud illos destitit Dei gratia, <sup>184</sup> Et mandatum est <sup>185</sup> Ipsi, ne pluerent imbreui super vineam Sorech, id est coelestibus beneficiis, ne pro-

IAN<sup>o</sup>  
nibus

Match. 27. uenirent domui Israëlis: Fecerat enim spinae, ex quibus Dominum coronauerat, & non D  
 iustitiam, sed clamorem quo in crucem eum extorserat. Et ita subtraetis charismatum  
 Matth. 11. ribus, <sup>182</sup> lex & Prophetæ vsque ad Ioannem. Dehinc quum ex persecutantia furoris, &  
 Ioseph. 52. nomen Domini per ipsos blasphemaretur, sicut scriptum est: Propter vos blasphematur  
 Ioseph. 1. nomen meum in nationibus (Ab illis enim coepit infamia) & tempus medium a Is-  
 berio vsque ad Vespasianum, non penitentiam intellexissent, <sup>183</sup> facta est terra eorum deserta,  
 Ibidem. ciuitates eorum exustæ igni, regionem eorum sub ipsorum conspectu extrahendentes.  
 Psal. 58. derelicta est filia Sion, tanquam specula in vinea, vel in cucumerario casu, ex  
 Ioseph. 50. que scilicet Israël Dominum non cognouit, & populus cum non intellexit, sed deci-  
 quit, & in indignationem prouocauit sanctum Israëlis. Sic & machæra condonatio  
 comminatio: Si nolueritis nec audieritis me, machæra vos comedet; probauit Christus  
 fuisse, quem non audiendo, perierunt. <sup>184</sup> Qui & in Psalmo quinquagimo octavo differ-  
 entiam eis postulat a patre: Disperge eos in virtute tua. Qui & rursus per Eliam in que-  
 stionem eorum perorans: <sup>185</sup> Propter me haec, inquit, facta sunt vobis, in anxietate de-  
 mictis. Satis vanè, si haec non propter eum passi sunt, qui propter se passi promis-  
 rat, sed propter Christum Dei alterius. Atquin Christum, inquam, alterius Dei dixi,  
 " a creatoris virtutibus & potestatibus, vt ab æmulis in crucem actum. Sed ecce deinceps  
 ostenditur a creatore, <sup>186</sup> & dati sunt pessimi pro sepultura eius, qui scilicet subrepti  
 eum affreuerauerant, & locupletes pro morte eius, qui scilicet & a Iuda traditionem insi-  
 merant, & a militibus falsum testimonium cadaveris subrepti. Igitur aut non propter il-  
 lum acciderunt ista Iudeis, sed reuinceris conspirante sensu scripturarum cum crite-  
 rum & ordine temporum: aut si propter illum acciderunt, non potuit creator vicinus  
 suum Christum, remuneratus portius Iudam, si aduerfarium Domini sui perempsit.  
 Certe si nondum venit Christus creatoris, propter quem haec passuri prædicantur  
 venerit ergo, patientur. Et vbi tunc filia Sion derelinquaenda, quæ nulla hodie est, in  
 ciuitates exurendæ, quæ iam in tumulis? Vbi dispergo gentis, quæ iam extomis-  
 statum Iudeæ, quem Christus creatoris inueniat, & alium contente venisse, <sup>187</sup> in  
 verò quale est, vt per ecclum suum admiserit, quem in terra sua esset interemperior, do-  
 nestiōre & gloriōsiōre regni sui regione violata, ipsa aula sua & arce calcata? An horum  
 Exod. 20. affectauit? Planus Deus zelotes, tamen vicit. Erubetce qui vieto Deo credis. Quo-  
 rabis ab eo qui se protegere non valuit? Aut enim per infirmitatem oppressums ciuitatis  
 C. xxviii. figeret. <sup>188</sup> Immò, inquis, spero ab illo (quod & ipsum faciat ad testimoniū dis-  
 sitatis) regnum Dei æternā & celestis possessionis. Ceterū vester Christus primum  
 statum Iudeis pollicetur, ex restitutione terræ, & post decursum vitæ, apud inferos in  
 nu Abrahæ refrigerium. Deum optimum, si reddit placatus, quod & abstulerat eum  
 Deum tuum qui & cedit & sanat, condit mala & facit pacem. O Deum etiam adiu-  
 vsque misericordem. <sup>189</sup> Sed de sinu A B R A H A M suo tempore. <sup>190</sup> Derestitutione F-  
 rō Iudeæ, quam & ipsi Iudei, ita vt describitur, sperant, locorum & regionum novis  
 bus inducti, quomodo allegorica interpretatio in Christum & in Eccleiam, & habent  
 & fructum eius spiritualiter competat, & longum est persequi, & in alio opere dignum  
 quod inscribimus DE SPE FIDELIVM, & in præsenti vel eo otiosum, qua in aliis  
 terrena, sed de coelesti promissione sit questio. Nam & confitemur in terra nobis regnum  
 repromisum, sed ante ecclum, sed alio statu, vt potè post resurrectionem in millesimis  
 in ciuitate diuini operis Hierusalem cœlo delata, quam & Apostolus matrem nostram  
 sursum designat, & πολιτευα nostrum, id est municipatum in cœlis esse pronuntiavit  
 Gal. 4. cui utique coelesti ciuitati eum deputat. <sup>192</sup> Hanc & Ezechiel nouit; & Apostolus Iona-  
 phillipp. 3. nes vidit, & qui apud fidem nostram est noua Prophetæ sermo testatur, ve etiam ei  
 Ezech. 48. giam ciuitatis ante representationem eius conspectui futuram in signum prædictum  
 Apoc. 21. <sup>193</sup> Denique proximè expunctum est Orientali expeditione. Constat enim, ethimologi-  
 que testibus, in Iudea per dies quadraginta matutinis momentis ciuitatem de cœlo  
 pendisse, omni munitionum habitu euangelente de profectu diei, & alias de proxima mili-  
 lam. Hanc dicimus excipiendis resurrectione sanctis, & refouendis omnium bonorum  
 utique spiritualium copia, in compensationem eorum quæ in seculo vel despeximus vel am-  
 mus à Deo prospectam. Siquidem & iusti & Deo digni, illuc quoque exultare fama-  
 cius, vbi sunt & afflitti in nomine ipsius. Haec ratio regni coelestis. Post cuus mille

TERTULLIANUS  
 Cum Annotatione  
 PAMELDI  
 AN  
 16

A nos, intram quā etatē concluditur sanctōrum resurrectio, pro meritis maturiūs vel tar- *Ibidem.*  
diūs resurgentium, tūc & mundi destructione & iudicij conflagratione commissa, demu- *1. Cor. 15.*  
tati in atomo; in angelicam substantiam, scilicet per illud incorruptelā superindumen- *Matth. 22.*  
tum transferemur in cœlestē regnum, de quo nunc sic ideo retrahit̄ur, quasi non præ-  
dicato apud creatorem, ac per hoc alterius Dei Christum probant̄, à quo primo & so-  
lo sit reuelatum. Disce iam hinc illud & prædicatum à creatore, & sine prædicatione  
crederendum apud creatorem. Quid tibi videtur, quum Abrahæ semen post primam pro-  
missionem,<sup>194</sup> quam in multitudinem aenarē repromittitur; ad instar quoque stellarum  
destinatur, nōnē & terrena & cœlestis dispositionis auspicio sunt? Quum Isaac benedi- *Gen. 13.*  
cens Jacob filium suum, Det, ait, tibi Deus de rōe cœli, & de opimitate terræ, nōnē v- *Gen. 15.*  
trūq̄e indulgentia exempla sunt? Denique animaduertenda est hīc etiam structura be-  
nedictionis ipsius. Nam circa Jacob, qui quidem post roris & prælatoris populi figura  
est, id est, nōtri: prima promissio cœlestis est roris: secunda, terrena opimitatis. Nos  
enim primo ad cœlestia inuitamur, quum à seculo auellimur, & ita postea inuenimur e-  
tiam terrena consecutam.<sup>195</sup> Et Euangelium vestrum quoque habet: Quārē primū *Luc. 12.*  
regnum Dei, & hæc adiutentur vobis. Ceterū ad Esau promittit benedictionem ter-  
renam, & subiicit cœlestem: De opimitate terra (dicens) erit inhabitatio tua, & à rōe *Gen. 27.*  
cœli. Iudaorum enim dispositio in Esau priorum natu, & posteriorum affectu filiorum à  
terrenis bonis umbuta per legem, postea ad cœlestia per Euangelium credēdo deducitur.  
<sup>196</sup> Quum vero Jacob somnūt scalas obfirmatas in terra ad cœlum, & angelos alios a-  
seidentes, & aliōs descedentes, innixum desuper Dominum temerē si fortē interpretabantur, scals his iter ad cœlum demónstrari, quā alij perueniant, vnde alij decidunt,  
Dominī constitutum esse iudicium. Cur autem vt euigilauit, & primū loci horrore  
concuſſus est, conuertitur ad interpretationem somni: Quum enim dixisset, quām ter-  
ribilis est locus iste. Non est, inquit, aliud, sed ades Dei, & hæc porta cœli. Christum  
Dominum eum viderat, templum Dei, & portam euhēdem per quem adiut cœlum. Et  
vtrique portam cœli non nominasset, si cœlum non adiut apud creatorem. Sed est & por-  
ta qua recipit, & qua perdicit, strata iam à Christo, de quo Amos:<sup>197</sup> Qui ædificat in *Amos 9.*  
cœlum ascēnum luum, vtrique non sibi soli, sed & suis qui cum illo erunt.<sup>198</sup> Et circum-  
dabis enim illos tibi, inquit, tanquam ornamentum sponsæ. Ita per illum ascensum ad  
cœlestia regna tendentes miratur sp̄ritus dicens:<sup>199</sup> Volant velut qui sunt milii.<sup>200</sup> Vt *Isai. 31.*  
nubes volant, & velut pulli columbarum ad me; scilicet simpliciter vt columbae. Ause- *Isai. 60.*  
remur enim in nubibus obuiam Dominō, secundum Apostolum (illo scilicet filio homi- *1. Thess. 4.*  
nis veniente in nubibus, secundum Danielē) & ita semper cum Domino erimus, eate- *Dan. 7.*  
nus dum & in terra & in cœlo, qui ob utriusque promissionis ingratos, ipsa etiam ele-  
menta testatur:<sup>201</sup> Audi cœlum, & in aures percipe terra. Et ego quidem, etiam nul-  
lū falso, in cœlum invenerim, & in terram non remittere. *1. Cor. 15.*

*C*ecelio, a Deo cœli, sicut & terra: ita crederem Christum sublimiora pollicentem, eius esse qui & humiliora promiserat, qui & experimenta maiorum de paruulis fecerat, qui hoc inauditi si fore regni præconium soli Christo reseruauerat, vt per famulos quidem terrena gloria, cœlestis verò per ipsum Deum annuntiaretur. At tu hinc quoque alium argumentaris Christum, quod regnum nouum annuntiet. Prius est, aliquod exemplum indulgentia proferas, ne meritò dubitem de fide tanta promissionis quam sperandum dicis; immò ante omnia est, vt quem cœlestia prædictas reppromittere, aliquod cœlum probes eius. At nunc vocas ad cœnam, nec domum ostendis: alleges regnum, nec regiam monstras. An quia Christus tuus cœleste regnum reppromittit, non habens cœlum? quomodo & hominem præstitit, non habens carnem? O phantasma omne, o præstigia magna etiam promissionis.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM III. ADVERSUS MARCIONEM.

## CAP. I.

1. Secundum vestigia pristini erroris, &c.] Cap. hoc inscriptus: Christum, non alterius Dei intelligendum, quam creatoris. *Ac qui fuisse amissum pristinum opus, fraude tunc fratris dehinc Apo-*

*statæ, supra habet in libro primi.*

2. post decursum defensionem unica diuinita-

ris, &c.] Nempe libris duobus praecedentibus.

3. illic scilicet pronuntiadam regulæ inter-  
versionem, vbi posteritas inuenitur, &c.] Studium  
late tractavit. *Auctor supra lib. de Praescript. aduers. her.*  
c. 20. ac sequ. vti supra etiam adnotauimus lib. aduers.  
Marc. cap. I. num. 23. Ad quem locum haud dubie adlu-  
dit, quem hic subdit: *Quod etiam primo libro inten-*

*xit, scuti ad predictum librum de Praescriptionibz hinc*

*adludit illa verbi: Ceterum in præscriptionum*

*compendiis vincit; cui similis locos eodem libro adno-*

*tatis habet cap. 15. nam. 98. Eodem pertinet, quod infra*

*dicit cap. 3. Fidei victoris vetustatis.*

## CAP. II.

4. Hinc denique gradum confero, &c.] Titulum  
huc capiti dedimus: Supradictum est, quid tam subi-  
tò venerit Christus Marcionis, antequam pater de-  
co telfaretur. *Ac qui de Proverbio: gradum conferre,*

*vide nostra Prolegomena; quod placet magis, quam illud*

*vnius cod. MS. Vatic. gradum confero. Lego autem*

*prospero ex utraque Vaticano. hoc enim ordinis fuerat.*

Et est Tertullianum: praecunte suggestu eius.

5. quem numquam mandator designauit, &c.]  
Mandator (inquit Rhenanus) est, qui aliquid agendum  
committit; Mandatarius, qui suscipit. Repetit autem  
mox iterum & tertio: Mandatorem, & rursum cap.

4. Legimus acinde more Tertullianico: Atquin, pm:

Atqui Tertullianica vero sunt: eatonus, quæ, & paratu-

ram (sicut de hoc prostremo etiam adnotauit Rhenanus)

item: substructam.

## CAP. III.

6. Non fuit (inquis) ordo eiusmodi necessa-  
rius, &c.] Inscriptionem huc secimus capiti: Quod so-  
loz signorum virtutes Christum Dei filium non  
probauerint. Sunt autem verba Marcionis usque ad il-  
lud: At ego negabo, &c.

7. exauktorauit.] Hoc est (inquit Rhenanus) au-  
kitoritate desituit, infirmauit; vox certe Tertulliano frequen-  
tissima.

8. Siquidem edicens multos venturos, &c.]  
Paraphrastis estat illud Mat. 24. Multi venient  
Pseudochristi, &c. illi autem: temerariam signo-  
rum & virtutum fidem, vt etiam apud Pseudochris-  
tios facillimam, haud absimile est illud supra lib.  
de Praescriptionibz. aduers. heret. cap. 44. num. 289. Ad-  
iiciant præterea multa de auctoritate cuiusque  
doctoris hereticæ, illos maximè doctrina sua fi-  
dem confirmasse, mortuos suscitasse, debiles resor-  
massle, future significasse, vti meritò Apostoli cre-  
derentur, quasi nec hoc scriptum sit: venturos  
multos, qui etiam virtutes maximas æderent. Sie  
etiam B. August. lib. 13. contra Faustum, c. 5. Miracula  
non facit, quanquam si faceretis, caueremus, per instru-  
tem nos Dominum, & dicentem: Exsurgent multi, &c. et  
Tract. 14. in Ioannem: Pontius fecerit miraculum, et Do-

natus orauerit, & responderit Deus de celo: prima, ut  
falluntur, aut falluntur; post tremo, fac illos montes transire;

si caritatem non habent, nihil sum; sed quædam habent,

qui diuiserunt unitatem? Ac qui non proprie*signum*

*autem veritatem signorum & virtutum quæ-*

*reticos aliquando fuisse, aut futuram; patet non nullus.*

5. aduers. Marc. c. 16. vbi tractans illud 2. Thess. 1. ac

Quero, cur veniat in omni virtute, &c. ligni, &  
stentis mendacij, sum apertus supra lib. de Anna:

57. vbi ostendit animam Samuelis Propheta i

thonico spiritu nō extractam, ex ei intermixta quidam

in Antichristo sit signa parentis eius adiutori

dens, eundem spiritum & in Pseudo propheticis

in Apostolo facile mentiri. Quod ipsum etiam pri-

prius ibidem his verbis confirmatur: Corpora deum

videbantur Pharaoni & Egypti Magi

virgarum dracones, sed Moysei veritas mendaci

deuorauit; addens: mendacio posse Simonis her-

ticos etiam Prophetarum animas ad infernum no-

uere; ubi vide & Adnotat. in fratre num. 56. 67. 70.

638. Haud dubie in hoc imitatus p. Irenæus lib. 1. cap.

apertus lib. 2. cap. 37. quem etiam locum designo ibi-

bis in Ecclesiastica historia. Valeant ergo quoniam

num aliter interpretantur.

9. quasi locum in balneis, &c. occupantur.

De hoc proverbio vide nostra Prolegomena.

10. hoc fidem cluderet. Vatic. MS. ad. 1. 1. 1. 1.

det: utrumque non male: cluderet enim priuatu-

teribus orationibus, Varreni de Re Rustica cap. 3. 1. 1.

37. Seneca Thebaidos 1. Et ipsi quoque Ciceronis

Natura Deorum.

11. interdum per famulos suos tertio abito,

interdum per Christum suum adiutori debito.

Prior parte adludit ad virtutes per Missionem, fin.

7. & deinceps posterior adludit Ioh. 6. 48. Propterea Domus

super me, & c. sanare contritos corde, perducere mis-

sionem, & cœca visum, id enim se Cicerone

preturat Luc. 4.

## CAP. IV.

12. Deditgnatus opinor est, &c.] Cap. hoc in-

scriptus: Debuisse proinde Christum Marcionem

non ante, sed post Christum Creatoris vero.

Sunt autem Tertullianicae voces: reuincendi, pen-

etare, intercessionem pro obsecru, temporis

decursum neutro genere. Sunt autem leges cum exitu de-

vanus utrobius, sive cum 1. Vatic. MS. ad. 1. 1.

utroque, perinde est.

13. tunc si forte credendum est, Si forte per-

te, sicut etiam hic adnotauit Rhenanus, & omnes

quintissime.

## CAP. V.

14. His præluteris, &c.] Titulum huc capiti

positum: De duabus caulis seu duplice intellectu

eloquij Propheticæ. Non refert autem sive conser-

legi: præluteris, sive cum 2. Vatic. MS. ad. 1.

proluteris; &: cominus, cum illis, aut cum his: communi-

Ac qui de Proverbialibus formulis: præludere de ge-

nu primo, ad certum & communis dimicare, &

aliquas lineas præducere ad quas erit dimicatio.

15. scripturarum formam, & ita dixerim: ut

turam demandare.] Nonne dixit: demandare, praeceps ac si diceres: allegare, ac ex scripturis petere. Id enim non obscurum significat, quoniam subiungit tunc in controversonem deducta, quoniam adhuc bentur ad causas, &c. obtundant lectoris intentionem; & deinceps duas itaque causas prophetici eloquij adlego agnoscendas.

16. Vnam, quā futura interdum pro iam translatis enuntiantur, &c.] Quoniam varia sint huius exempla, in quibus Prophetica diuinatio id quod prospicit qualiam vīlūm atque expunctūm (id est, etiam Rhenanus interpretē, adimpletūm) pronuntiat, unicum adferit I. 50. Factor testimonium: Dorsum meum polui in flagella, &c. de quo vide saprā lib. de Resur. carn. c. 10. n. 151. Est autem adnotatū digna tam rūm varia exposita eius loci, sive de Christo secundum nos, id est Ecclesi interpretationem; sive de Propheta Isaiā secundum Iudeos, quippe qui interpretationibus talibus verbis Prophetarum deprauarunt. Legimus autem secundo loco: uniformē statum temporum, ex I. V. 4. MS. cod.

17. Alia species erit, qua pleraque figurare portenduntur.] Huius plura exempla recenset Autor; èo quod diversa sint: enigmata, allegoriae, & parabolæ, sicut manifestissimum est, quām ut plurib[us] sit opus.

18. Nam & montes legimus distillatores dulcorem, &c.] Sive sic legas cum vulgaris, sive distillatores cum MS. I. Vatic. cod. non refert; vrtrumque enim Columella vestitatum est eodem significatur. Atque quamquam reperiatur istud tum I. 3. tum Am. 9. adnotatum priorem locum ad marginem, ubi legitur: distillabunt mōtes dulcore, & colles fluent lācte. Ad quod etiā responso videtur Autor, quoniam paulop[er] citat illud Exod. 13. ac 13. terram lācte & melle manantem.

19. Sapam de peoris, aut defructum de rupibus, &c.] Sapam (inquit I. 50. de vis. pop. Rom. 1. 1. scitū à Nonio citatur) appellabat quod de misto ad medium partem decolorant, defructum, sive ex diablos partibus ad tertiam redigerant deforuefaciendo.

20. placenta & famias.] Latinus coniecit legendū Plomias, ego malum Plomias; est enim Λόμιος I. 13. quod transferunt interpretes, buccellam intemtam, quoniam Christus inde tradidit, & apud alios, eram tui carnum intemtam buccellam significat. Videtur itaque eius generis liba exigua. Autor intelligere. Nihil tamen immanum purum, quod etiam MS. cod. 2. Vatic. legit Samias; maxime quoniam apud Achēn. lib. 14. Dypnoph. cap. 19. mentis sita placentārum Samiarum quoniam deliciis erant, à Samā caro non opifice, quantum apparet, sita dictarum.

21. aquilicem.] Aquilicem (inquit Rhen.) appellare videtur ab aquis elicendis, quem à legendis aquis aquilegen ali⁹ vocant. Aquilices olim Tuscierant arte quadam & remedii pluvias elicentes, quoniam fruges nimis siccitas tantumnon encaret. Vnde dictum Aquilicium. Aquilegues inueniendram fontiam periti erāt, & aquas ad aquedictū colligebant. Plinius lib. 2. 6. cap. 6. I. 13. (inquit sedat Belchior, que & Tu. lib. 1. 13. dicitur. Deinde eius genera: Sylvestris ubi nascentur, subesse aquicredunt, & hoc habent signum aquilegos. Meminit Aquilegij, quæ scrundarum aquarum ars est, Plinius lib. 31. Sed videntur mibi posteriores istam differentiationem non obseruisse, quando Avar. Arcadius luteconfusa. Digest. de ure immunitatis, lib. 50. Aquilices etiam inter eos refert, quibus grauior conditio vacationem ali-

quam inueniunt tribuit; aquileges, ut arbitror, intelligentes, seractores (inquit) carpentarij, scandalarij, gladiatores, aquilices, tubarij, cornarij, arcuarij, &c. Apparet porro, omnium disciplinarum rerum absolutissima cognitione prædictū fuisse Tertullianum, ex hoc loco & aliis similibus.

22. Ponam flumina in regione sitiēti, &c.] Hac citat ex I. 50. partim cap. 4. partim 43. Nam illud: Ponam flumina in regione sitiēti, reperitur c. 43. ubi ἀσύρπον veris; terram sitiēti, pro eo quod B. Cyp. lib. 2. Tertullianus adu. Iud. c. 4. in iniquofam terram, ac iniquus interpres LXX. in iniquoso. Et ipse Tertullianus, lib. 4. cap. 13. in terra iniquosa. Illud vero: & in solitudine (ubi candens vocem ἀσύρπον veris B. Cypri. Epist. 63. ad Cecil. locum iniquofam) cedrum & buxum. (scilicet enim transponit hec verba secundum editiones omnes) I. 50. 41. Rursum quod sequitur: Benedicent, &c. I. 50. 43.

23. Benedicent me bestiæ agri, &c.] Benedici (inquit Rhenanus) eleganter interpretatur, sancta omnia ab aliquibus, sive saecula omnia ab aliquo referre. Atqui: Filias passerum translatis Astor, prae eo quod ali⁹ struthianum, quia vox ipsa farrutus significat. Verum Sirenes, Græc σειρῆνες, appellans monstruos fabulosas cantatrices, ostendit se agere de Sirenis illis virginibus, quarum notissimam fabulam primus commentus est Homerus Odyss. u. non vero de aliis illis, quarum Plinius meminit lib. 10. cap. 47. quod confirmatur ex eo; quod vox Hebreæ & dracones significet, sicut B. Hieronym. translatis, & fabulos, quam adeo LXX. translatelerunt Sirenes, casque (vix adit Autor) fabulosas.

24. hereticorum Apostolus.] intelligit Apolo- lum Paulum per Marcionem editum ac truncatum, qui canonum interpretetur legem de bubus (sive bobus, vel legit alter Vatic. M. cod.) terentibus, de quo loco vide saprā lib. 2. aduersus Marcionem, cap. 17. num. 109. & de perra potui subministrando comite Christo, i. Cor. 10. in prā lib. 5. aduers. Marc. cap. 7. scilicet etiam de duobus argumenti filiorum Abrahā, Gal. 4. & similiter quod fugerit Ephesio, c. 5. de duabus futuris in unam carnem, id se in Christū & Ecclesiam agnosceret. Atqui lego: docens proinde & Galatas, prae ad Galatas, ex I. Vatic. MS. codice.

## C A P. VI.

25. Si sat is constat de istis, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod Christum ignoratum iri à Iudeis, atque adeo etiam Marcionitis eodem errore locatis, per scripturas præannuntiatum sit. Est autem in hoc imitatus B. Iustini Martyris adu. Tryphonem et Aet. Eusebii vice B. Cyprianus loco infra citato.

26. Iudaica litteratura, &c.] Loqui ad forem recte adnotat Rhenanus de libro veteris instrumenti, quas saprā Tom. 1. Apolog. c. 19. Iudaicum sacramentum nuncupat. Alio certe Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 10. litteraturam interpretatur literatoriam eruditioinem; nec absimiliter alicubi lib. de Anna. Tertullianum vero est illud: retractetur. Atqui sive legis: atque ita coacta est, ut vulgo legitur, sive: atque inde cum Vat. 1. MS. cod. non refert.

27. Rhodia lex.] Notat (inquit Rhenanus) Marcionem, quod nauclerus esset & Barbarus, addidens ad legem Rhodiām de iactu, cuius sit mentio in libro Digest. tituli, & legem Rhodiām de iactu. Ea lex ad nauigatores, & nauarchum ipsum pertinet, iubens eis eis taurum ē nauis mercium damnum, iuxta seruaturū rerum estimationem.

LAM  
nibus

TERTULL  
Cum Annotatione  
PAMELLI  
AN  
J6

818

Adnotat. in lib. III.

- ab unoquoque esse compensandum. Hic proprie de ea re non agit, sed ioci tantum gratia Marcius, qui nauticulam olim fortassis exercuerat, in Barbara Ponti regione natus; non Rhodiam & gem (que nautica quidem est, sed tamen Romana, ac à prudentissimis hominibus lata) verum Ponticam ac Barbaram aliquam legem cauisse scribiterrare iudeos in Christum suum, non licere. Quomodo vero nauticus dicitur? & quod Ponticus Marcius, super vide initio lib. 1. num. 2. Recte etiam adnotat Rhenus: decepuit, accipi p̄fō deceptione. Atqui 1. Vatic. MS. cod. hic legit: cauerit, pro: cauerat, et mox: fuerat, pro: fuerit, sed perinde est.
28. Porro quum & prædicatum sit, non agnitos eos Christum, id eoque etiam perempturos, &c.] Non dubito quin reperire sit eiusmodi scripturas in veteri Testamento, sed ad eas omnes respicit Apostolus 1. Cor. 2. his verbis: Ceterum si sc̄issent, numquam dominum gloria crucifixissent, de quibus latius infra Auctor lib. 5. adu. Marc. cap. 6. supplemento autem ex Vatic. 2. MS. cod. vtiique & ignorabilem.
29. sed reseruatis eis ad causam passionum, &c.] Nempe ad caput sequens, ubi passiones Christi prædictas ostendit. Atqui sicut paulo ante: prædicatum, codem & hīc & alibi significata prædications, pro prædicatis suis, accipit Auctor. Legat autem Letitor: sufficiat cum vulgaris, vel sufficiat cum 1. Vatic. MS. cod.
30. Afferam (inquit) sapientiam sapientium illorum, &c.] Quā hīc addar: illorum, & mox: eorum, patet additum fuisse bis olim apud 70. cūrā, quod hodie desideratur; & tamē lectum olim, & verisimile, quum sic legatur tam à Chaldaico Paraphrase, quam in Hebreo contextu, & etiam priori loco, à Iustino Martyre aduertitur Tryphonem.
31. Et Aure audietis, &c.] Omnia sic distinguedūt, neq; enim. Et, reperitur Isai. 5. Mirum est autem quomodo veritas: & oculis videbitis; quum nō modo apud Isaiā, sed & Mat. 13. & Act. 28. legatur ab omnibus, qui LXX. editionem citant: & videbētes videbitis; nec disserunt Hebreos et Chaldaicae editiones, neque etiam B. Cyp. Teſt. 1. c. 3. ubi locum hīc imitatur hoc typlo: Quod Dominum neque cognitū; neque intellectū; neque receptari essent, nisi fortassis respercerit ad illud Rom. 11. ubi etiam ad hīc locum Isai. adiuncta: Dedit illis Deus spiritum trāspunctionis, oculos ut non videant, & aures ut non au- diant, quamquam hec ad sequentia referri posit.
32. nequando auribus audiant, & oculis videar, &c.] Elegantiæ gratia, ut magis corresponeat illi: auribus grauter audierunt, & oculos concluferunt, vi- detur istud transpositum Auctor: pro eo quod alij omnes, locis mōc citatis, & Ioan. 12. ipso quoque Cyprianus, ne- quando oculis videat, & auribus audiat. Transtulit au- tem: coniiciant, vocē Grecā quāmōr, pro eo quod alij om- nes intelligent; atque adeo accipi: coniicere, pro cogita- re, seu mente resoluere, iuxta significationem alteram u- cis Grece.
33. labiis diligentes Deum, &c.] Hīc rursum dif- fert Auctor legendō: diligentes Deum, pro eo quod B. August. alibi: colentes, & alij omnes: honorantes; etiam B. Iren. l. 4. c. 25. ac Iustinus Martyr ubi suprā. Fortassis ideo, quia eo quod colimus & honoramus aliquem, dilige- gimus, aut dilectionem simulamus, eadē significatio que- niūs, & honore dignus, & charus transferri solet.
34. secundum Amos Prophetam, &c.] Omnia legendum: Amos. Nam præterquā quod Amos ab Au- torē adscribatur hac Prophētia: Qui solidat tonitruū,
- &c. suprā l. adu. Herm. c. 32. non reperitur si quā finit, quid apud Iohannem, at legitur secundū LXX. Amos 4. & eius titulo citatur etiam ab Ambrosio l. de Sp̄ci sancto, c. 7. B. Basilio contra Eunomium, l. 4. Amos 1. & Fid. vñit. & trimet ac l. Contraries qui dicunt sp̄ci sanctū esse creaturam, Euseb. Demosth. Euag. 4. 22. B. August. l. 18. de Ciuitate Dei, cap. 2. & Cœs. de- diensi, referente Socrate his l. 2. c. 20. & Didymus de sp̄ci sancto. Qui etiam omnes cum Autore loquuntur, eodem modo interpretantur illud: admunitans in humili- nes Christum suum, pro eo quod B. Hieron. com- quiū. Quid contigil se similitudine utram libera- riū, quid illi legenti: Maæcho, LXX. ver Melichior, pl. nouit Leo de Castro in Comment. huīs Propheta, pa- MS. extat apud Reneridū. Dn. Lindemann, gen- densem Episcopum.
35. si omnis spes Iudeorum, nedum dicenti gentium, &c.] Adludere videtur tum illud, l. 14. Exspectatio Israël Salvator, sue: saluam, ostendit LXX. & illud Gen. 29. ipse eris expectatio genitrix sp̄ci non aliud est quām ex sp̄ctationem conspi- ro definitus: lib. 4. Tu sc̄is, quae dies præfigi- tione ab Auctore hic accipitur. Atqui sine figura, l. 1. MS. cod. redescritur, autem delinabatur, dī non refert; verum ex eodem supplemento: & protestatio eorum (id est, Pharisæis, & quid illud: communi- legatur num. 30).
36. secundum quod & alibi: Et qui cœdi- sic recens hunc locum dislinxiunt; sententiam Isai. 42. eodem modo interpretantur B. Iohannem, ubi suprā, Hieron. Theodor. ac Pœpicio in Comme-
37. Nos quidem certi, Christum semper- phetus locutum, &c.] Quod B. Aug. l. adu. Maxim. Arianum adfirmare non auctoritate pronuntiat. Auctor: nō modo locutum semper- phetus Christum, sed & in De nomine & nōm & visum, idque non hīc dumtaxat, sed etiam sp̄ci, adu. Iud. c. 9. n. 114. 115. ac 116. & infra l. 1. cap. Mare, ubi Epif. 2. ad Cor. trahit, ac l. adu. Pœpicio, p̄rum de hoc eis Paradoxo latius interlegamus.
38. Spiritum scilicet creatoris, &c.] Deinde in Auctor, tam aliorum quorundam etiam, eis- Cypriani paradoxo (quod habet etiam supra Tom. 1. log. cap. 21. num. 314. & Tom. 2. lib. de Orat. cap. 2. ac loco mox citato lib. adu. Pœpicio) vide nosri do- mena. Repetitur etiam secundo paulop̄: & sp̄ci (id est) Christum creatoris, et nōfum. Non ergo enim filium & spiritum & substantiam creare esse Christum eius.
39. Spiritus persona eius, Christus Domini] Ita omnino legendum conseruo: pro: Persona fom- stri Christus Dominus. Nam imprimitur nomen re- viare Auctor à LXX. Thren. 4. ubi legitur nō in iuxta Grecos et Latinos codice: Spiritus fuit infor- mulus nostri, sue: ante faciem nostram, Christus domi- minus, sed etiam in secatu citatu verbo in eadem fom- tiam à B. Iren. lib. 3. cap. 11. B. Iust. Mart. Apol. 2. 4. Anton. Pium, & Rufino in Symbolum, & genere ita haud multum dissentit ad. in Hebrews, quā legitur sp̄ci nōfum, & Chaldaea: spiritulum spiritus vita quā in naribus nōfum. Deinde si legit & etiam interpre- tur eundem locum Auctor, nōfum lib. adu. Pœpicio. Nam & scriptura quid dicit: Spiritus persona & Christus Dominus. Ergo si Christus persona & sp̄ci spiritus est; merito sp̄ci, cuius persona

rat, id est, patris eius, faciem suam, ex vnitate scilicet, pronuntiauit. Pro quo etiam facit quod legit infra loco citato, lib. 5. aduers. Marc. cap. 11. & supra quoque l. 2. c. 27. Persona Dei Christus Dominus. Ne qui personam pro vultu seu facie accipi ab Auctore, tum ex his leui patet, cum quod in fratre eodem loco l. 5. aduers. Marc. legat ex psalmis: Significatur efi super nos lumen per-

sonae tuae Domine, pro eo quod vulgatus interpres: vul-

tu ru. Ceterum differt in eo à LXX. quod legit: persona

eius, pro eo quod alii omnes: nostra.

40. Dereliquit Dominum, &c.] Tandem aliquando reprehendi istud haberi Iesu. iuxta LXX. pro eo quod ex Hebreo vertit B. Hieron. Dereliquerunt Dominum, & blasphemaverunt sanctum Israel; idque ex B. Cyprian. tum loco citato, ubi idem argumentum tractat, tum etiam alibi. Huc etiam adludens Tertull. supra lib. adu. Iud. cap. 3. ac 13. legit: & ad indignationem pro- uocatis sanctum Israe, & similiter infra hunc libri libri cap. 22. sine autem logos: qui parrem non agnouerunt, cum Vatic. I. MS. cod. fise cum vulg. ita: agnouerint, perinde est.

41. Id enim intelligi vel nō intelligi capit, &c.] Sape (inquit Rhen.) iam indicamus utrum verbi capit apud hunc Auctorem. Simillimum est illud libro proxime superiori, cap. 9. Capit etiam (inquit) imaginem spiritus dicere flatum. Ne qui quod pro: Christu auersatio, non hic modo, sed etiam aliis Vat. I. MS. cod. legit: aduersari, non displaceat, ob similes nonnullas Auctores phrasent, sed nolui in contextu quicquam immotare, quod alter Vatic. MS. legit: auersari.

42. planum in signis.] Recite ad marginem adnotans Rhenanum, hoc est: impostorem. Simile est illud T. I. Apolog. cap. 21. vti magum astantem de potestate, vbi vide Auct. nostris num. 321. Eadem significatio plinius lib. 35. c. 18. loquitur de Plano Regio, qui Polemos in dolcibus erat. Nam à Graeca vox πλάνος in familiarum Latinam transfusa ea vox, quam adeo etiam de impostoribus quibusdam interpretatur Euysthius Homer interpres in Odyssean.

## C. A. P. VII.

43. Dicit nunc hereticus ex abundantia cum ipso licet Iudeo, &c.] Capiti huic inscriptionem dedimus De duplicitate Christi aduentu à Prophetis demonstrato. Ne qui istud verbis hic reperit que supra lib. adu. Iud. cap. 14. ex quo aliquot hic locos castigantur, & hinc ibi vicissim.

44. rationem quoque errorum eius, à quo ducatum mutuatus, &c.] Mutuatus (inquit Rhen.) ad utrumque Accusatum revertit. De Proverbio vero: cœsus à cœco in eandem deductus foucam, vide nota Prolegomena.

45. Duos dicimus Christi habitus, &c.] Meminit eiusdem rei non modo hic Auctor, sed etiam Apologet. cap. 21. num. 320. Supplenus autem: os suum ex MS. cod. supra, quia & Graec & Latine ab omnibus legitur.

46. nec aspectu quidem honestus, &c.] Similiter etiam: nec pro: ne Homo (inquit Rhen.) pro pulcro, cui supra adnotauimus. Sic accipendum quod infra sequitur: omni inhonestate prostratus, id est: deformitate.

47. Ut positus à patre, &c.] Hic nouum periodum distinxii, quod habeatur alibi, nempe Iesu. 8. saltem iuxta sententiam LXX. quem locum recte interpretatur de

Christo. Nam consentit B. Petrus epist. 1. cap. 2. quum dicit: Creditibus honor, non creditibus lapis offendit & petra scandali. Sicuti & ibi: Minoratus, &c. ac rursum: Verment se pronuntians, &c. quia illud reperitur psal. 8. hoc vero Psalm. 21. Ne qui nona voce: nullificamen ab Auctore transferitur, quod supra: abiectionem.

48. & aderat in conspectu eius, &c.] Adiecumus: &c. ex lib. aduers. Iudeos, quia Græc legitur Daniel. 7. Vbi pro eo quod Græc est dumtaxat: οὐαὶ τοῖς ἀνθρώποις ἀνθρώπων, translatis Auctori: & aderat in conspectu eius, & qui adlutebant, adduxerunt illum, non hic modo, sed etiam supra. Qui legisse etiam videtur dumtaxat: οὐαὶ τῷ ἐδόντῳ ἡρῷ καὶ βασιλέᾳ, quod veritatem regiam, quam ab aliis interferatur etiam: οὐαὶ τῷ id est: & honor.

49. Tempestiuus, &c. decore, &c.] De vocibus Ter- tullianis: Tempestiuus, ac tempestiuitate, vide supra dictum lib. adu. Iud. c. gen. 108. Legunt autem MS. Vat. 2. benedictus te Deus in aeternum, pra: in æcum; sed quia hoc etiam paulo ante legitur, misericordia retinere. Supplemus vero sicuti supra. Ab pedibus eius.

50. Tunc & cognoscunt cum qui compugnerunt eum, &c.] Supra: quem; sed perinde est: obique enim in hoc loco Zachar. 12. citando variat Auctor, sicuti non semel adnotauimus. Supplenus vero sicuti supra: in humilitate conditionis humanae constitutionem, et transponimus: quia &: Natiuitatem eius (inquit Isaías) quis enarrabit? ac: immo & in ipsius nominis sacramento, pro: ipso.

51. & exornatus podere & mitra & cidari mūda, &c.] Reversus est ab Auctore vox Graeca ποτηρίων, quā Latinus LXX. interpres recte vestimenta talarem translatit, quia à talis, sicuti vox illa πότηρις ποτηρίων, deducta est. Deinde addit explicatio cap. 3: & mitra, quia neque Græc, neque Chaldaic, Hebraicē, aut Latine aliud legitur quām: cidari munda. Sunt enim synonyma mitra, cidaris, pra: sacerdotali capitis ornamento.

52. Si enim & duo rura hircorum qui ieiunio offerebantur, &c.] Locum hunc acsumpsit handdubie Auctor ex B. Iustino Martye aduersus Tryphonem. Sic enim ille: Et qui in ieiunio duo hirci pares accipi iubebantur; quorum alter erat emissarius (πότηρις ποτηρίων) maloribusque deputor fiebat; alter autem in oblationem sumebatur, duorum Christi aduentuum designatio erant. Prioris quidem, quum cum veluti emissarium atque erumnus auerterent emiserunt seniores vestri & sacerdotes, manuei inferentes, & morte illum mulcentes. Posterior autem, quum in eodem Hierosolymorum loco, ipsum agnoscitis ignoramus à nobis adfectionem. Ne paulopōf: Etenim, quid ibidem duorum hircorum, qui in ieiunio offerri sunt iubati, oblatione, non alibi quam in Hierusalem fieri permisum est, scitis. Adens autem uterque: in ieiunio, significare videtur illam oblationem duorum hircorum fieri solere mensē septimus decimus die mensis, quo iubebantur adfigere animis suis religione perpetua, cuius eodem capite sit mentio; Nam adfigere animis interpretatur B. Hieronym. lib. 1. aduersus Iouianum, ieiunare. B. Cyrilus in Commentario idipsum significat, vocans festum illud Propitiationem, quod alij Expiationis, quod tertium erat precipuarum solemnitatum, scilicet patet Leuitici 23. ad quas omnes Hierosolymam proficiunt tenebantur. Ne qui supplenus ex sapientia lib. aduersus Iudeos: à quibus & laetus est, & legitimus;

LAN<sub>o</sub>  
nibus

TERTULLIANUS  
Cum Annotatione  
PANTHELI

A. V.  
J. 6.

820

Adnotat.in lib. III.

Vnus quidem, pro: Alter autem, ac: consputatus, pro: cōsputatus. Porro mirum est, ex quo loco (nam Leuitici 16. non habetur) additum sit illud ab Auctore: circumdatu coccino, maledictus, & computatus, & compunctus, & conuulsus à populo; nisi paraphræticō dicatur id potius ad Christum reserre quam ad Hircum emissarium. De Visceratione denique vide suprā cap. vlt. lib. adu. Iud. num. 164. ex quo loco supplementum: id est secundum, qui est, sive: erit) in honore & gloria.

C. A. P. VIII.

53. Desinat nunc hereticus à Iudeo, &c. ] Inscriptionem huic capiti dedimus: Quod si Christus in phantasma, non in vera carne venerit, etiam verè mortuum non esse, neque resurrexisse pro peccatis nostris. Eiusdem argumenti est quod tractauit suprā lib. de Carne Christi, cap. 5. Verè mortuum & crucifixum esse Christum, & proinde verè etiam natum. Aliqui de Puerbo: Aspis à viperā mutuatur venenum, vide nostra Prolegomena. Sive autem legas: mutuare cum Vatic. I. M.S. cod. sive: mutuari, cum aliis, non refert.

54. precoquos & abortiuos. ] Similiter vocatur Vicia super Tom. i. lib. de Pallio, cap. i. Romana precoqua, nisi quod hic adiectum accipitur. Perinde vero est, sive cum Vatic. I. M.S. cod. legas: abortiuos, sive cum reliquo: abortiuos; nam quid differentia abortus et abortus suprā alicubi ex Nonio adnotauimus.

55. incredibile præsumptum Deum carnem. ] Adnotat Rhenanus Grecam esse figuram, & si diceret: Deum secundum carnem; sed etiam constabit sensu, si subintelligatur: Deum carnem factum.

56. Si enim tangendo, &c. ] Tangendo Christus à vitio liberavit, Matth. 8. 9. 17. ac 20. tactus vero ab aliquo, Matth. 8. ac 9. Hos itaque locos ad marginem adnotauimus.

57. tamq[ue] impressus. ] Hoc Aduerbio, inquit Rhenanus, usus est etiam suprā, ut in libro de Carne Christi, cap. 12. Et ut impressus dixerim. Eodem, c. 20. Hoc quidem impressus, quod factum potius dicit, quam natum.

58. & quod resurrexit tercia die, &c. ] Omnipotens locum hunc castigauit e. Vatic. 2. M.S. cod. pro. resurrexit, quod præcedat: mortuus sit, ac sepultus sit.

59. deuenter in terram, &c. ] Reste etiam h[ic]c accepit Rhenanus deuenter eadē significations qua alibi: deuenter, ac: deuenteria, pro: diuenter, ac diuenteri, & diuenteria. Atqui prosus legimus cum Latino: si Christus non resurrexit, pro: si Christus non valebit. Ex 1. Vatic. 2. M.S. cod. item: Atque ita inanis est fides nostra, inanis est & predicatione Apostolorum; nisi malit quis transponere verba, sicut ipse Apostolus 1. Cor. 15. Inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides nostra.

C. A. P. IX.

60. In ista questione, qui putaueris, &c. ] Titulum huic capiti dedimus: Non suffragari Marcioni angelos Creatoris, qui Abraham & Lotu appaserunt, Gen. 18. ac 19. Sunt autem verba Marciona, que ad illud (vbi proinde nonam periodum facimus) Primo, &c. Atque similes loci sunt supra l. de Carne Christi, cap. 3. ac 6. & lib. de Resurr. carn. cap. 62.

61. sed vera & solida substantia humanae, &c. ] De hoc (quod mox repetit, & c. i. iterum) vide Prolegomena nostra inter Tertulliani paradoxas.

62. qui etiam mundum ex nihilo in tota corpora, &c. ] Ita legimus ex utroque Ms. Vatic. id pro: & co quod subiungatur: & quidem verbo, id qui quod mundum ex nihilo adificauerit Deus, & præ late tractatur lib. adu. Hermog. cap. 2. 15. 21. 44. 12. 13. alibi frequentius.

63. unde produce, &c. ] Sic tunc enim, tunc ex Dn. Latinij conjectura supplementum, obvnde, quod duobus tractat legebat, & similiter non multo postea, unde sumptum, maxime quoniam subiungat, & quoniam modo omnino dimissam. Quare non est quod praesumimus cum Rhenano, vnde, pro aliunde, aut privata libertate, uti interpretatur infra lib. 4. cap. 18. illud: quoniam que vnde speraret.

64. Ceterū & aliis hereticis, &c. ] Agit Apelle, qui (sic ut indicatur suprā lib. de Carne Christi, cap. 6.) non modo Christi, sed & angelorum carnem & fidibus factam assertisse videtur. Atque supplementum Vatic. 2. ut nativitatem nostram nativitatem fuisse formaret.

65. Mcōque & ipse cum angelis, &c. ] Id ipsum habemus suprā dicto cap. 6. lib. de Carne Christi, sed ad ipsam Auctoris tractationem ea de re distillatum, intertempore, Supplementum vero iterum ex Vatic. 2. lib. 12. scientis.

66. breuem carnis communatum, &c. ] Id ipsum habemus quidem carnis apparuit, &c. ] Id ipsum habemus suprā dicto cap. 6. lib. de Carne Christi, sed ad ipsam Auctoris tractationem ea de re distillatum, intertempore, Similes phrasē habes alius Authoris libri.

67. & apparitoris suos ignem flagrum. ] Citar hoc ex Psalm. 103. sicuti alicubi suprā dicto Hebr. 1. quando legit: flammam ignis, id quod annuit veterem Psalmorum Latinorum editionem, quoniam tunc ante B. Hieronymi ex Graeco, que est auct. lib. 1. castigationem, quam alii omnes virtutis ignoramus. Grace hodie (quod mirum est) utrumque typos φωτα. Accipit autem iterum apparetus minister, & renuntiemus, pro. demonum.

68. homines in angelos reformati sunt, &c. ] Quo sensu id dixerit. Auctor neque quidem similitudinem angelorum homines reformati, sed suprā que indicat supradicto cap. 62. lib. de Resurr. et Denique (inquit) non dixit: Erunt angeli, ut homines negarunt; sed tamquam angeli, ut homines conseruerent. Non absoluti substantiam, culititudinem adtribuit. Eodem itaque modo etiam intelligi debet, quod suprā eiusdem lib. cap. 26. in regula de reformatiorum & angelicatarum carnem dicit, tunc eodem pertinet, quod non angelorum substantiam hominibus post diem iudicii, sed perfectum (ad eum perfitem) ad angelicas plenitudinem mentem compratum dumtaxat, promittat. Auctor suprā lib. de Resurr. carn. cap. 56. Quare mirari sat nego, quod tunc Carmelita lib. de haret. cap. 36. Tertullianus lib. de haret. tamquam qui non modo males in dominum fecerunt illi, aut patius Tertullianus ad dicit. Arguit nam nisi quare apud illum repurit) sed & annas homines in angelos convertendas tradidit. Maxime prouiam suprā lib. aduer. Vatic. 2. inanis ita loquuntur. Et tamen (inquit) illuc habeo deuenter, vbi plus excessum omnino non nubitur; vbi superindumentum quād despolarit, vbi etiæ despolios, levius in deputor; angelis non angelus, non angel.

C. A. P. X.

69. Igitur non admissus ad cōsortium, &c. ]

*pro hoc inscripsimus*: Quod si caro in Christo negatur tamquam indigna, etiam carnis imago in illo dignanda sit. *Atqui recte hic Rhenanus: Ipse me, inquit, sensu coegerit, ut hic dictio nem vti; veteris in tui, confilium Del tui, que Christum tuum, &c.* Exemplaria vestra confundunt in errore.

70. Itopham administrasset, &c.] Stropha (inquit idem Rhenanus) dolum, versatim, atque imposturam significat. *Grecis γροφη.* Quis etiam addit: Aliquam accepit pro aliquo, & subaudit: rebus.

71. per rubum quoque & ignem, &c.] *Istud reperitur Exod. 3. illud: per nubem, Exod. 19. ac 24. ubi interim etiam in flamma ignis apparet Dominus; denique illud: per globum, id est, turbinem, Job. 38. Quia interim versione, magis significacionem duplensem turbam Auctor, qui etiam globum significat, quam vocis Grace λαλαλέως, qua dum taxat turbinem venti significat. Atque etiam hic: representationibus, pro comparationibus accipit Auctor. Iterum autem (ut etiam adnotat Rhenan.) paratura, pro materia. De Proteriali denique formula: ad certum spectare, via nostra Prælegomena.*

## C. P. XI.

72. *Toras istas præstigias, &c.] Inscriptio nem huic capiti dedimus: Quod etiam vera fuerit in Christo natiuitas; alioqui mendacium Deo, non veritas, tribueretur. Quod ipsam argumentum tractavit supra lib. de Carne Christi, cap. 1.2.3.4.5. &c. 6.*

73. Nam & Philumene illa magis persuasit Apelli, &c.] *De Philumene vide Adnotat. nostras diuersas cap. 6. num. 54. & locis ibidem citatos. De Apelle abdito citavimus Auctor, nostras saprā l. de Precript. ad. haec, cap. 5. 1. her. 19. no. 324. & infra Tom. 4. ad fragmenta libri Auctoris aduersus Apellem, ubi etiam tradidit quomodo dexteror Marcionis p̄fuerit.*

74. & vbera qua haustisti. ] *Vatic. 1. MS. codex: sumptuosa, forte luxuria, quemadmodum noster vulgarius interprets, Lue. II.*

75. Et videbimus de his capitulis suo tempore, &c.] *Sive addit: in, cum 2. MS. Vatic. sine omittatis, perinde est. Adludit autem tum ad lib. de Carne Christi saprā, &c. infra lib. 4. adu. Marcionem, cap. 26. tradidit verba iam citata cap. 11. Luce, tum illud c. 8. Mater & frates eius dicti sunt foris starea. Hoc est enim quid addit: Nunc ve haec omnia distulerim ad Euangelij examinationem. Atqui Tertullianum est: credi habebat, & cap. sequenti: vocari habebit, & cap. 20. habebat evenire.*

76. expungendam, &c.] *Id est (Rhenano etiam interpretate) adimplendam; nam & cap. sequenti similiter dixi: in sensu tonum expungens, ac cap. 13. prophetia renuntiarum expuncta, & rursum cap. 17. expungamus ordinem captum, & cap. 20 nec enim dispositio expuncta inuenientur, ac lib. adu. iud. cap. 11. post quem habebant expungi; item cap. 13. expunctum est. Nos vero periodum sequentem notula interrogatio clausimus; & deinde legimus: Aut si dixeris, viderit opinio humana.*

77. Nam & mulierculae nonnumquam praegnantes sibi videntur, &c.] *Quia experientia nostri temporis istud frequenter contingit, notatu digne cause quis fabiuntur Auctor, quia aut sanguinis tributo (quando etiam alcibi) saprā dixit: totius naturæ tributa) aut aliqua valerudine inflata. Qui plura cupit, consulat Hippocratem ac Galenum Medicorum Principes.*

*Atqui de Proteribio: scenā decurrere, &c.: personam defalcare, videat nostra Prælegomena.*

78. Age iam perora, &c.] *Ad verbum ferè eadem reperit (sicut etiam adnotant Rhenanus) que suprà dicto cap. 4. lib. de Carne Christi, atque adeò confirmatur lectio Rhenani ibidem num. 35. Hancne venerationem, ò Marcion, nature, pro quo hic dicit: sanctissima & veneranda naturæ opera. Legimus autem propositum ex altero Vatic. MS. cod. vi. Deo indigne confirmes, pro: Deo digna, planè alieno Jesu. sed perinde est, siue cum vitroque legas: Si mendacio passus fuit, siue falsus est; & eadem ratio de: efficit, &c.: efficit. Atqui ibi nouam periodum facimus: Si veritas fuit, &c.*

79. *Judiciorum exitus, &c.] Videbatur mihi (inquit idem Rhenanus) aliquando legendum: lubricos, sed ipse respici ad id quod in libro de Carne Christi dicit, & infante recens adito loquens: Blanditiis deridetur. Et maxillum per ludibriam nutritum. Item ibidem infra cap. 5. æque illum & natiuitatis & infantie imaginatio vacua ludibriū subire potuisse.*

## C. P. XII.

80. *Prouoca nunc & soles, &c.] Titulum huic capituli dedimus: Quod eti non sono nominis, significatio tamen Christus Emmanuel fuerit. Quis autem isdem penè verbis more suo hic repetat, que suprà dixit Tom. 1. lib. adu. iud. cap. 9. scit hinc illum locum, etiam illuc hoc caput subinde castigatum, non repetentes quicunque illuc adnotauimus. Atqui sunt verba Marcionis: Primò enim, &c. vñque At ego te admonebo. Et reperitur illud: Christus Emmanuel vocari habebit, I. sa. 7. quod vero sequitur: dehinc virtutem sumere Damasci, &c. I. sa. 8.*

81. *Subiuncta est enim & interpretatio, &c.]* *Ait istud intelligendū de interpretatione nominis Emmanuel, Matth. 1. vbi legitur: Et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus, sciri saprā adnotauimus; aut, quod magis placet, explicatio gratia à LXX. fuit additum, & parenthesi inclusum, id est: Nobiscum Deus, nam sciri etiam citatur in loco I. sa. 8. B. Iustini Martyris tum Apolog. 2. ad Antoninum, tum libri aduersus Tryphonem. Qui dixit Auctor libri de Trinitate infra Tom. 5. dixit verbo sic citat: Quid? quum Iaias dicit: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nōmē eius Emmanuel, id est: Nobiscum Deus.*

82. *Sensus autem eius, quod est: Deus nobiscum, &c.]* *Eodem modo interpretatur hunc locum aduersus Iudeos (qui, sciri Marconite, idem argumentū contra Christum opponebant) tum Auctor dicti libri de Trinitate, tum Euthymius in Matthaeum, ac Theophilactus, & iis antiquior B. Ioan. Chrysostom. hom. 5. in Matth. cap. 1. ac B. Basilius in S. Christi generationem, tum B. Auguſt. sermone 4. de Natiuit. Domini, & Lactant. lib. 4. cap. 12. quemadmodum latius multo deducit Leo de C. Pro in Iaiam; quibus addo etiam quæst. & respon. 35. inter operam B. Iustini Martyris, ac Epiphani, her. Collyridianorum. Atqui omnino, sciri saprā lib. adu. iud. supplementus: Aut si tam vanus es, vt quia penes te: Nobiscum Deus, dicitur, & contraria paulo pofit, omīsa priori loco voce: Deus, legimus: sicut & omnis gens, quoquo sono dixerit: Nobiscum Deus. Denique parenthesi inclusum verba illa Gal. 3. (Quotquot enim in Christo tincti estis, Christum induistis.)*

## C. P. XIII.

83. *Æquæ & sono nominū duceris, &c.] Caput*

ZZ. iiiij

LAN  
nibus

*hoc inscriptissimus: Quod verba Isaiae, bellatorem fore  
Christum, nisi spiritualiter, non portendant. Istud  
vero caput integrum similiter usdem peni verbis sapientis  
habetur lib. adu. Iud. cap. 9. quare et inde etiam aliquot  
locos, sicuti hinc illuc, castigamus. Imprimis supplentes  
&c, secundum MS. utroque variis codices, mox legimus  
quid scriptura premitat, pro: promittat.*

84. Quoniam priusquam cognoscat puer vocare patrem, &c.] Etiam hic suppletæ est vox: puer, quippe quam habent adiunctiones omnes (Isai. 8.2. Quoniam autem propter quod alij legant: coram Rege Assyriorū, Autem transferat virrobiique, & insuper etiam sub finem huius capituli: aduersus Regem Assyriorum; videatur legisse: ἐναρτίᾳ, pro ἐναρτίᾳ, quod alij Graci codices legendunt; imitatus quantum appetat in hoc B. Ireneum lib. 3. cap. 28.

85. an hominem iam Christum, &c. <sup>[Supra]</sup> vi-  
rum legit <sup>Auctor</sup>; sed nos <sup>[Supra]</sup> alicubi adnotauimus:  
hominem, ab eo, pro viro, non unquam accipi. Cui etiam  
magis <sup>[Supra]</sup> fit: holtem destinare, quam quod ha-  
bet <sup>[Supra]</sup> designare.

86. barbaria gentis.] sic legimus ex utroque MS.  
Vatic. codice, pro : Barbaricæ ; quia illud Authori fre-  
quens est & sic usurpatur etiam suprà lib. i. adi. Marc.  
cap. 2. num. 16.

87. Ad solem vñcti, &c.] Adludit ad Athletarum mortuorum, ad quem tacitè adludit. *Auctor suprà Tom. I. lib. de Pallio, cap. 4.* ubi commemoratur lutea vñctio, ac lib. ad Marryr, cap. 3. quim dicit: qui vos spiritu vñxit; qui ad solem vngui solebant, vii viribus effent valentes.